Imam Al-Haramain sebagai sosok tokoh ulama yang fenomenal
merupakan tokoh pemikir politik Islam Sunni abad klasik. Beliau lahir di
sebuah desa kecil bernama Bustanikan, Naisabur, Persia (419-478 H./1028-
1085 M). Imam al-Haramain hidup pada masa pemerintahan dinasti Abbasiyah
yang ketika itu sebagai Perdana Menteri adalah Nizham al-Mulk.16

Sebagai seorang ulama Sunni, Imam al-Haramain mengikuti mazhab
Syafi’i dalam bidang fiqh dan ushul fiqh.

Di bidang ilmu kalam, beliau dikenal sebagai seorang penganut aliran
Asy’ariyah moderat, banyak pendapatnya yang berseberangan dengan tokoh
pendiri aliran tersebut. Sebagai tokoh kalam, ia termasuk generasi ketiga dalam

9Nama lengkap beliau Abu Bakar Muhammad bin al-Thayyib bin Muhammad bin

Ja’far al-Qasim al-Baqillani (w. 403 H/1013 M). Teori politiknya terdapat dalam bukunya
yang berjudul : Al-Tamhid fi al-Radd ‘ala al-Mulhidat wa al-Khawarij wa al-Mu'tazilah. Ann K.S.
Lambton, State and Government in Medieval Islam, (London: Oxford University Press, 1981),
hlm. 70.

10Nama lengkapnya Abu Mansur Abd al-Qadir bin Thahir al-Baghdadi (w.429
H/1037 M.). Mengenai Formulasi doktrin politiknya disisipkan dalam karyanya yang berjudul
: Ushu al-Din. Lihat, M.TH. Houstma, First Encyclopaedia of Islam, Jilid II, (Leiden : E.J. Brill,
1987), hlm. 570.

11Nama lengkapnya Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Bashri al-
Baghdadi al-Mawardi (367-450 H./974-1058 M.). Karyanya yang terkenal di bidang politik
dan tata negara adalah Al-Ahkam al-Sulthaniyat. Lihat Ibid., hlm. 289.

12Nama lengkapnya Abu al-Ma’ali Abd al-Malik bin Abdullah bin Yusuf bin
Muhammad bin Hayyawaih al-Sinbisi al-Juwaini (419-478 H./1028-1087 M.). Beliau dikenal
juga dengan sebutan Imam al-Haramain (Imam Dua Tanah Haram/suci), karena selama
empat tahun ia menjadi Imam di Mekkah dan Madinah (keduanya tanah haram/suci).
Pembahasannya tentang Imamah dan siyasah disisipkan dalam karya teologinya : Kitab al-
Irsyad ila Qawathi’i al-Adillat fi Ushul al-I’tiqad, dan Lam’u al-Adillat fi Qawaid al-‘Aqaid al-Sunnat
wa al-Jama’at. Lihat Ibid., hlm. 10.

13Nama lengkapnya Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (450-505 H./1058-1111M.).
Teori politik terdapat dalam kitabnya : Ihya ‘Ulum al-Din, Al-Iqtishad wa al-I’tiqad, dan Al-Tibr
al-Masbuk fi Nashihat al-Muluk. Lihat, Ibid. 107.

14Nama lengkapnya Taqiyuddin Abu al-Abbas bin Taimiyah (661-728 H./1262-1328
M.). Gagasan maupun teori politiknya terdapat dalam karyanya : Al-Siyasat al-Syari’at, dan
Minhaj al-Sunnat. Lihat Ann K.S. Lambton, State and…, hlm. 143.

15Nama lengkapnya Abd al-Rahman bin Khaldun (732-808 H./1332-1406). Pemikiran
politiknya beliau termuat di dalam karyanya yang terkenal : Muqaddimah. Lihat, Muhammad
Jalal Syaraf dan Ali Abd al-Mu’thi’ Muhammad, Al-Fikr al-Siyasi…, hlm. 486.

16Abd al-‘Azim al-Dib, Imam al-Haramain, (Kuwait: Dar al-Qalam, 1981), hlm.